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Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané, 
 

      rok s rokem se sešel a jako vždy před největšími 

svátky v roce a v době, kdy nám starý rok 2021 

pomalu končí, přicházíme s Vánočním 

zpravodajem. Tak jako každým rokem je Vánoční 

zpravodaj místem k ohlédnutí za tím, co se v právě 

končícím roce v naší obci událo. 
 

      Minulý rok znamenal v našich životech i životě 

obce a společnosti zásadní změny. 

Epidemie koronaviru změnila vše, co jsme 

považovali za běžnou a stabilní součást našeho 

života. Omezila naše kontakty s ostatními lidmi, 

zastavila sportovní a kulturní život v naší obci a 

celé společnosti. Byli jsme přesvědčeni, že když to 

vše přestojíme, bude lépe. Bohužel i v letošním roce 

epidemie, mimo třech měsíců zmírnění opatření, 

nadále zásadním způsobem zasahovala do našich 

životů. Přeji nám všem, abychom přestáli tuto dobu 

co nejlépe, pokud možno ve zdraví a doufejme, že 

bude lépe. 

       Stěžejní akcí tohoto roku je dokončení 

kompletní rekonstrukce a dostavby budovy naší 

základní školy, kterou jsme zahájili v minulém roce. 

V loňském roce po rozsáhlých bouracích pracích, 

dostavbě nových zdí, zakrytí stavby a osazení oken 

a dveří uzavřeli stavbu tak, aby bylo možné uvnitř 

temperovat a plynule pokračovat na vnitřních 

pracích. K 30. 6. 2021 byly práce, až na drobné 

resty, ukončeny a opravená budova nám předána 

k užívání. Máme de-facto novou školu. Veškeré 

instalace, topení, omítky, obklady i podlahy jsou 

nové. Nová jsou i okna a dveře. Kompletně  

 

opravená  je vazba a nová je i střešní krytina.  

 
 

Snahou bylo, pokud jsme narazili v průběhu prací 

na jakýkoliv problém, vyřešit ho tak, abychom se 

k němu v budoucnosti nemuseli vracet. V naprosté 

většině případů to znamenalo vybourat a vybudovat 

nově. S těmito vícenáklady, řádově 10 miliony 

korun, které se projevily až v průběhu stavby 

samozřejmě nebylo počítáno v projektové 

dokumentaci ani v cenové kalkulaci stavby a 

musely být plně hrazeny z prostředků obce. To 

vedlo k zastavení veškerých nákladnějších akcí, se 

kterými jsme počítali do konce roku a na začátek 

roku příštího. Finančně jsme nakonec celou stavbu 

zvládli a veškeré faktury byly v dohodnutých 

termínech uhrazeny. 
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10. 7. 2021 jsme začali do nové budovy ZŠ stěhovat 

zpět vybavení a do konce prázdnin budovu i 

zkolaudovali. Nový školní rok tak přivítal naše děti 

v nové školní budově. 

 
 

Obrovské poděkování patří učitelskému sboru a 

zaměstnancům školy, nejen za to, že zvládl výuku 

v provizorních prostorách obecního úřadu, ale 

hlavně za nesmírně pracné balení a stěhování 

kompletního vybavení a učebních materiálů do nové 

budovy. Stejně tak děkuji sportovcům, rodičům a 

zastupitelům za řadu brigád organizovaných na 

převezení a zpětné nastěhování vybavení školy 

v průběhu prázdnin. 

 
 

V neposlední řadě musím také poděkovat dodavateli 

stavby, fy. Letostav Letovice za mimořádný přístup, 

poctivě odvedenou práci a konstruktivní pomoc při 

řešení všech překvapení, které stará budova 

skrývala. Stejně tak i projektantovi, Ing. Arch. 

Matuškovi. 

Do konce prázdnin bylo také zpět nastěhováno 

vybavení obecního úřadu a ten se vrátil do 

původního stavu před rekonstrukcí ZŠ. Stejně tak 

sportovci nastěhovali zpět vybavení klubovny TJ 

Lažánky v tělocvičně, kterou poskytli pro 

zbudování jedné provizorní třídy. 

I jim patří za tento vstřícný krok velké poděkování. 

     Kdo z našich občanů měl zájem, mohl si 4. září 

novou budovu ZŠ prohlédnout při dni otevřených 

dveří. Zájem občanů o prohlídku budovy byl 

opravdu velký. Mnozí z návštěvníků nebyli 

v budově školy od ukončení své školní docházky a 

rádi si zavzpomínali na svá školní léta.    

 
 

 
      
V I. pololetí roku jsme dokončili poslední 

plánované opravy chodníků. Další požadavky, které 

ještě dodatečně vyplynuly, byly pozastaveny 

z důvodu nutnosti financovat nejdříve rekonstrukci 

budovy ZŠ.  
 

      Náves – projektově jsme připraveni, ale pořád 

čekáme na realizaci kabelizace NN části naší obce, 

zejména návsi. Do léta E-on projednával 

s jednotlivým nemovitosti připojení k novým NN 

rozvodům, bohužel do dnešního dne nemá stavební 

povolení. Dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj na 

opravu komunikací na návsi se nám nepodařilo 

získat, ale chceme žádat znovu a to současně i na 

opravu komunikace do Holasic. Je to v současné 

době nejdůležitější stavební akce v naší obci a její 

realizací bude dokončena obnova komunikací a 

chodníků na celém území obce.  

    V předminulém roce jsme s využitím dotačního 

titulu Nadace partnerství vysadili lipovou alej Pod 

Ouvary, v loňském roce s využitím další finanční 

podpory vysadili alej 50-ti švestek oboustranně 

podél komunikace od lípy k fotbalovému hřišti. 

V letošním roce jsme započali 50-ti švestkami 

výsadbu na Padělkách a příští rok dosadíme dalších 

50 stromků. Kdysi běžné aleje ovocných stromů 

kolem polních cest, které postupně mizely stářím a 

zdravotním stavem se tak začínají vracet zpět do 

naší krajiny. Děkuji všem, kteří se zúčastnili brigád 

pro  přípravu území  k výsadbě  i výsadby  samotné. 
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 Doufáme, že se všechny stromky uchytí. 

 
 

Nové aleje se také staly cílem vycházek a vyplynula 

tak potřeba míst, kde si budou moci zejména starší 

občané na vycházce posedět a odpočinout. 

Vytipovali jsme 10 míst s pěkným výhledem do 

krajiny nebo pěkných zákoutí a nechali vyrobit 

masivní dubové lavičky a tato místa jimi osadili. 

Zabudování laviček se ujali místostarostové obce a 

zastupitelé, kterým za to děkuji. 

 
 

 
 

     V jarních měsících byly v okolí staré vápenné 

pece u fotbalového hřiště V Chrástkách vykáceny 

náletové dřeviny a celé okolí vyčištěné. Po létech 

zarůstání je na pec opět volný výhled a poutá 

pozornost turistů a výletníků. Na podzim proběhly 

ještě terénní úpravy a vrátily místo do podoby, jaké 

si pamětníci pamatují. Podařilo se získat dotaci na 

první stavební úpravy pece. Cílem je dozdění 

konstrukcí hrozících zřícením a zajištění stavby pro 

zvýšení bezpečnosti případných zvědavců. Snažíme 

se o sanaci stavby a zastavení postupného chátrání. 

Práce k záchraně a zachování stavby, která je 

symbolem naší obce budou pokračovat. 
 

 
     
V létě byla na naší hasičské zbrojnici opravena 

vrata a obnovený nátěr celé budovy fasádní barvou. 

Snažili jsme se o pokud možno zachování 

původního vzhledu hasičské zbrojnice. To vše 

předcházelo a směřovalo k oslavám 140. výročí 

založení Sboru dobrovolných hasičů v Lažánkách, 

které proběhly 18. září 2021 a na kterých byla obec 

nápomocná. Sbor zakládali naší dědové a pradědové 

a je neuvěřitelné, že je tomu už 140 let. Po celou 

dobu své existence sbor nejen chrání majetek a 

životy našich občanů, ale je i nedílnou součásti 

kulturního a společenského života v naší obci. Na 

oslavu byly pozvány okolní spřátelené požární 

sbory a přišla se podívat řada občanů z naší i 

okolních obcí. Děkuji našim hasičům za organizaci 

celé oslavy. 

 
    
Zastavitelné území Ouvary se dostává do fáze 

realizace. Po řadě upřesňujících jednání spojených 

se směnami jednotlivých stavebních pozemků a 

změnách majitelů jsou v současné době 

podepisovány smlouvy o spolupráci mezi 

stavebníky a obcí a o sdružení finančních 

prostředků a reálně začíná realizace celé 

zastavovací studie, kde se obec stává garantem 

průběhu prací. Před obcí je řada náročných, 

závazných a přesně termínovaných úkolů s cílem do 

dvou let přeparcelovat území, zajistit přeložku VN, 

zajistit vyhotovení stavební dokumentace a zajistit 
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stavební povolení pro zasíťování území a 

komunikaci. Nebude to jednoduché, ale složité 

porodní problémy jsme společně překonali.  

  V letošním roce nás řádně potrápila také technika 

na údržbu obce.  Vzhledem k věku, vypověděl 

několikrát službu rieder a bylo rozhodnuto zakoupit 

nový. Vzhledem k nejasné finanční situaci jsme 

vyřídili úvěr a pořídili nový s veškerým 

příslušenstvím – žacím ústrojím, cepovým 

vyžínačem, radlicí na sníh a kartáčem. Bohužel 

v okamžiku dodání nového riederu a v nejméně 

vhodné době po létech spolehlivé ale těžké služby 

vypověděla i pracovní čtyřkolka, se kterou jsme 

zajišťovali v zimně úklid sněhu z komunikací a 

jejich posyp. Počítáme proto se zakoupením malého 

komunálního traktoru s příslušenstvím. Při 

současných dodacích lhůtách je dodávka této 

techniky reálná až ke konci I. pololetí příštího roku 

a tak zimní údržbu komunikací budeme muset 

zajistit provizorními dostupnými prostředky.     

       V letošním roce nás opustila řada spoluobčanů. 

Byli mezi nimi osobnosti, které po celý život patřily 

k vůdčím osobnostem v kulturním, sportovním, 

hasičském i mysliveckém životě naší obce. 

Vzpomínáme na ně s vděkem, úctou a láskou.  
 

    Závěrem chci poděkovat členům Tělovýchovné 

jednoty – oddílu SPV, fotbalistům, stolním 

tenistům, mysliveckému sdružení, sboru 

dobrovolných hasičů, svazu důchodců, hodové 

chase, panu řediteli a učitelům základní školy a 

mateřské školy a všem těm, kteří i přes nepříznivou 

situaci alespoň částečně, pokud to bylo možné, 

organizovali společenské a sportovní akce v naší 

obci. Snad nastanou příznivější doby a kulturní a 

sportovní život v naší obci se vrátí do původní 

podoby. Všem také děkuji za obětavou pomoc, 

kterou ochotně poskytnou, pokud ji obec potřebuje. 

 Průřez kulturním děním v naší obci následuje ve 

zpravodaji. 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abych Vám jménem zastupitelstva, 

zaměstnanců obecního úřadu a jménem svým 

v dnešní nelehké době 

popřál klidné prožití vánočních svátků, 

vše nejlepší, hodně zdraví a 

osobních a pracovních úspěchů 

v roce 2022 

 

 

Ing. Lubomír Katolický 

starosta obce 

 

Ze života naší  obce v roce 2021 
Od 5.října 2020 - 11.dubna 2021: byl po druhé 

Vládou ČR vyhlášen NOUZOVÝ STAV ohledně 

zhoršující se epidemiologické situace Covid - 19. 

Z tohoto důvodu utichl i v naší obci sportovní, 

kulturní a společenský život. 

3.-24. ledna: Tříkrálová sbírka: se vzhledem k 

epidemiologické situaci Covid -19 konala v naší 

obci formou umístění pokladniček na OÚ, místní 

poště, v potravinách a v kostele Nejsvětější Trojice 

a celkem se vybralo 22 000,- Kč. Celá částka byla 

zaslána na oblastní Charitu Tišnov. Děkujeme 

všem. 

30. června: Zájezd do Žďáru nad Sázavou a do 

Sněžného pořádal místní svaz seniorů v Lažánkách. 

 
 

3.-10. července: Letní tábor ve Skryjích  pořádala 

TJ Lažánky a letos se tábor nesl v duchu filmového 

festivalu Skryjefest 2021. Nechyběla spousta 

zábavy, dobrodružství a dokonce i večerní 

promítání filmů na plátně pod širým nebem. 

 
 

5.-6. července: Pomoc našich hasičů v Mikulčicích 

po tornádu: Několika obcemi na pomezí Břeclavska 

a Hodonínska na jižní Moravě prošla ve čtvrtek 24. 

června 2021 okolo 19.20 hodin večer extrémní 

bouře s krupobitím a tornádem, které dosáhlo síly 

F4 na Fujitově stupnici (druhé nejsilnější možné 

tornádo). Prošlo úsekem dlouhým 26 kilometrů a 

širokým zhruba půl kilometru. Kriticky zasaženo 

bylo sedm obcí, nejvíce postiženy byly Moravská 

Nová Ves, Mikulčice, Hrušky, Lužice  a  městské 

části Hodonína Bažantnice a Pánov.  Bezprostředně 
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po ničivém tornádu se zvedla velká vlna solidarity, 

do postižených obcí přijelo pomáhat odstraňovat 

následky tornáda tisíce dobrovolníků. Z naší obce 

přijeli ve dnech 5.- 6. července pomáhat do obce 

Mikulčice i místní dobrovolní hasiči.  

 
 

10. července: XXII. ročník Memoriálu Ladislava 

Pokorného se konal na fotbalovém hřišti 

v Chrástkách: 1.místo: HC Veverská Bítýška, 

2.místo: TJ Lažánky, 3.místo: Sokol Moravské 

Knínice, 4.místo: Sokol Deblín.  
 

13. srpna: Soustředění mažoretek pořádala TJ 

Lažánky v areálu Šafránkova mlýna u Drahonína. 

Jedná se o  tradiční letní soustředění lažáneckých 

mažoretek, kterého se letos zúčastnilo 30 děvčat.  

 
 

19. srpna: Zájezd do Jaroměřic nad 

Rokytnou pořádal místní svaz seniorů. 

 
 

4. září: Den otevřených dveří nově 

zrekonstruované ZŠ: Celou sobotu si mohli 

občané Lažánek i z celého okolí přijít prohlédnout 

školní budovu, která se rekonstruovala jeden rok. 

Nahlédnout bylo možné do všech prostor budovy. 

Prohlídky se zúčastnilo cca 650 občanů. Odcházeli 

se slovy samé chvály z velmi pěkně opravené školy. 

Nejvíce „laiků“ sklidila terasa pro venkovní výuku. 

 
 

4. září: Posezení u cimbálu pořádala 

Krojovaná chasa za místní tělocvičnou. K poslechu 

i tanci vyhrávala cimbálová muzika z Mutěnic. 

 
 

5. září: Rozloučení s létem pořádal místní svaz 

seniorů na Horce s tradičním házením na panáka. 

Přálo krásné počasí a nechyběla veselá i soutěživá 

nálada. 

 
 

18. září: 140. výročí založení hasičského sboru v 

Lažánkách: Slavnost byla zahájena slavnostní 

výroční schůzí v restauraci U Oratorů a v 

odpoledních hodinách se slavnost přesunula k 

místní hasičské zbrojnici. Zde k poslechu vyhrávala 
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Podhorácká kapela a nechybělo občerstvení: 

cukroví, z udírny teplé klobásy, pivo a samozřejmě 

co k podzimu patří i skvělý burčák.  

 
 

22. září: Zájezd na Pustevny a stezku 

Valaška pořádal  místní svaz seniorů. 

 
 

3. října: Bramboriádu a drakiádu pořádala u 

myslivecké chaty na Horce TJ lažánky. Podzimní 

akce, která se koná od roku 2015 tradičně v měsíci 

říjnu, patří k jedněm z neoblíbenějších akcí 

pořádané pro děti. I když počasí bývá výhradně 

podzimní, jako tuto neděli 3. října, kdy zataženou 

oblohu nakonec vystřídala krásně slunečná modrá 

obloha s příjemným větříkem - tak akorát pro létání 

draků. Nechybělo občerstvení typické pro toto roční 

období: dýňová polévka a skvělé 

bramboráky.

 
 

8. - 9. října: Volby do PS Parlamentu ČR: v naší 

obci Lažánky včetně Holasic se zúčastnilo 75,81 % 

voličů. 

 
 

10. října: Vítání občánků narozených v roce 

2019 a 2020: Vítání občánků, které v naší obci bývá 

každoročně spojeno s druhou květnovou nedělí 

oslavující zároveň svátek matek, muselo být 

z důvodu mimořádných opatření Ministerstva 

zdravotnictví odloženo.  S odeznívající pandemií 

Covid-19 i souvisejících omezení bylo 9 dětí 

narozených v roce 2019 a 2020 slavnostně 

uvítáno mezi občany Lažánek až letos na podzim 

10. října 2021 v zasedací místnosti obecního úřadu 

v Lažánkách. 

 
 

16. října:  se zúčastnili naši hasiči "starší" družstvo 

Memoriálu Aloise Kerbera ve Svatoslavi a sklidili 

zde od mladé generace velké ovace. Předvedli na 

této soutěži totiž ukázku požárního útoku ze 

šedesátých - sedmdesátých let. 
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25. října: Výlov rybníku Slunná: Výlov pořádaly 

LMB. Nechybělo nejen slunné počasí a spousta 

návštěvníků, ale i občerstvení ve formě rybích 

specialit: smažený kapr a rybí polévky. K zakoupení 

byly i čerstvě vylovené ryby: kapr, amur, sumec i 

štika. Nabízeny byly i další produkty LMB. 

 
 

28. října: Podzimní výstavu dýní pořádala 

krojovaná chasa na návsi před obecním úřadem. 

Dýně zde byly vystaveny po dobu dvou týdnů a 

každý večer byly rozsvěcovány. 

 
 

29. října: Zájezd na Slovanskou epopej do 

Moravského Krumlova a do kláštera Rosa 

Coeli pořádal  místní svaz seniorů. 

 
 

6. listopadu: Obnova švestkové aleje na 

Padělkách proběhla za účasti členů spolků a 

občanů obce. Každoroční obnova alejí se stala již 

pravidelnou podzimní akcí v naší obci. Původní alej 

byla vysazena v období hospodářské krize ve 30. 

letech 20. století a přestárlé stromy byly nahrazeny 

opět švestkami, a to odrůdy Haganta, která je pro 

naši oblast vhodná a je odolná vůči chorobám. 

Následnou pravidelnou zálivku obnovovaných alejí 

provádí členové SDH Lažánky. 

 
 

26. listopadu - 25. prosince: Vyhlášení 

NOUZOVÉHO STAVU - Covid - 19. Z tohoto 

důvodu utichl i v naší obci již po třetí sportovní, 

kulturní a společenský život 
 

28. listopadu: Rozsvěcování vánočního stromu na 

návsi plánované na první adventní neděli s krátkým 

kulturním programem žáků naší základní školy, 

bylo z důvodu vyhlášeného nouzového stavu 

zrušeno. Přesto nebyla náves ochuzena o vánoční 

atmosféru. Již v říjnu byla na návsi před obecním 

úřadem vysazena nová jedle Abies koreana, která 

nahradila odumírající smrk (z roku 2018) zasažený 

bortrytidou - plísní šedou. Také byl instalován 

školní březový betlém, ze kterého se naši občané 

těší už 16 let.  Obec se tímto betlémem stala známá 

po širokém okolí. V roce 2005 vznikl základ této 

instalace. Žáci naší školy tehdy ve výtvarném 

kroužku na březové kmeny namalovali zimní 

trpaslíky. Figury pak byly nainstalovány kolem 

plůtku u smrku před OÚ, místní občané s úsměvem 

říkali, že jsou to zastupitelé obce. Během dalších let 

z tohoto nápadu vznikl betlém: svatá rodina, tři 

králové, andělé, darovníci a ovečky. Během 

letošního listopadu byl celý betlém z důvodu 

špatného stavu maleb zrekonstruován. Vybraní 

třeťáci, čtvrťáci a páťáci ve škole znovu namalovali 

obličeje postav. Stolař T. Brandštettr vyrobil zcela 

nový dřevěný přístřešek pokrytý šindelem. Letos 

tedy máme tuto dekoraci ve zcela novém kabátě. 
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Mateřská škola v Lažánkách v roce 2020 
 

Celý rok 2021 byl poznamenán protiepidemickými 

opatřeními, které před nás stavěly nové výzvy ve 

vzdělávání dětí.   

 
 

Což se projevilo zvláště v době celostátního 

uzavření mateřských škol (1. 3. – 9. 4. 2020). 

Realizovali jsme distanční výuku pro děti 

s povinným předškolním vzděláváním. Rodiče 

dostávaly e-mailem úkoly pro děti. Zejména 

pracovní listy a praktické aktivity vhodné do 

domácího prostředí.   

Aby to nebylo líto i ostatním dětem, vymýšleli jsme 

aktivity i pro ně. Třeba vyfotit se u jedné z 

vápenných pecí, poslat oblíbený velikonoční recept 

i s fotkou hotové dobroty a také dvě výzkumné 

výpravy. Cílem první bylo měření obvodu stromu 

v jednom metru nad zemí. Šlo o konkrétní 

vytipované stromy rostoucí v katastru naší obce 

(narážka na v té době platné povolení pohybu pouze 

po katastru obce). Na druhé výpravě se sčítaly 

kachny na retenčních nádržích Slunná. Děti plnily 

úkoly s nadšením.    

Dalším výjimečným obdobím se stalo jaro. Do 

mateřské školy směly chodit pouze děti s povinným 

předškolním vzděláváním.  

 
 

A protože jich bylo výjimečných třináct, využili 

jsme této příležitosti k dlouhým výletům do okolí. 

Putovali jsme do Maršova, k retenčním nádržím 

Slunná, na Hálův mlýn, na Holasice a cestou plnili 

mnoho úkolů. Příroda se kolem nás probouzela a 

my jsme byli její součástí.  

Konec roku přinesl návrat všech dětí do MŠ a druhé 

adaptační období pro nejmladší děti i celou třídu, 

která se zase učila spolu vycházet, spolupracovat.  
 

 
 

Všechny akce s rodiči musely být zrušeny. Jediným 

společným setkáním se stalo rozloučení 

s budoucími prvňáčky, konané v červnu na školní 

zahradě.  

 
Po prázdninách jsme přivítali deset nových dětí a 

pustili se hned do různých akcí.  

 
 

Čtvero ročních období nám představila jabloňka ve 

výukovém programu, přijelo Divadlo JÓJO 

s pohádkou O Palečkovi, při muzikoterapii jsme si 

zahráli na tradiční africké hudební nástroje.   
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Mikuláš s andělem i s čertem (schovaným za 

rožkem) obdarovali děti bohatou nadílkou a 

s mnohými pochvalami.  

 
 

 
 

 
  

Děkujeme všem rodičům, občanům Lažánek a 

přátelům naší mateřské školy za spolupráci. 
 

Přejeme Vám klidný vánoční čas a v roce 2021 

pevné zdraví a radost v dětských očích! 
 

 

Kolektiv pracovnic Mateřské školy v Lažánkách 

 

 

 

Základní škola v Lažánkách v roce 2021 
Uplynulý rok 2021 byl pro naši organizaci 

mimořádný. Pandemie Covid 19 zasáhla do 

výchovy a vzdělávání žáků základní školy i dětí 

mateřské školy a ovlivnila provoz školní družiny i 

školní kuchyně. Kromě toho byl výjimečný pro 

Základní školu v Lažánkách v tom, že budova 

procházela zásadní rekonstrukcí. 
 

Po Novém roce se žáci 1. a 2. ročníku vrátili do své 

třídy v zasedací místnosti na Obecním úřadě 

v Lažánkách. Zde v těchto náhradních prostorách 

jsme žáky vyučovali od podzimu 2020.  Důvodem 

byla rekonstrukce objektu školy. Žáci 3., 4. a 5. 

ročníku se většinu školního roku účastnili výuky 

distančně, tedy přes počítač z domu, z důvodu šíření 

nákazy Covid 19. Vyučování probíhalo v programu 

Microsoft Teams, kde byly pro žáky vyvěšeny 

rozvrh hodin, domácí úkoly, kvízy, odkazy na 

cvičení a videosekvence k prohlubování učiva. 

Distančně se konaly i pedagogické rady a 

konzultace s rodiči. Je potěšitelné, že tímto 

dálkovým způsobem se vzdělávali všichni žáci 1. – 

5. ročníku. 

Přesto jsme průběžně organizovali individuální 

osobní konzultace učitel – žák, abychom 

monitorovali úroveň znalostí probraného učiva a 

plnění zadaných úkolů. Od 1. března zůstali doma i 

žáci 1. a 2. ročníku (a děti MŠ).  Zvláště prvňáčkům 

paní učitelka roznášela přímo domů různé pracovní 

pomůcky a pracovní listy, které byly nezbytné ke 

zvládnutí učiva.  

Všichni jsme se ve škole setkali až 12. dubna. 

Prezenční výuka byla podmíněná pravidelným 

testováním žáků i zaměstnanců školy 2x týdně 

antigenními testy. Ovšem do konce školního roku 

jsme byli nuceni žákům upravit příchod do školy, 

výdej obědů a provoz školní družiny a také zkrátit 

rozvrh hodin tak, abychom splnili požadavky 

Ministerstva zdravotnictví ve školách. Jednotlivé 

skupiny tříd se podle tohoto nařízení nesměly 

setkat. Byla to velmi náročná doba pro žáky, učitele 

i rodiče. Všem děkuji.           Distanční výuka. 
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                                 Stěhování do školy 

Školní rok byl ukončen mimořádně dříve, a to 26. 

června. Bylo třeba „sbalit školu“ v náhradních 

prostorách na obecním úřadě, abychom počátkem 

července mohli zahájit stěhování do opravené školní 

budovy. Zaměstnanci školy místo nástupu na 

dovolenou na zotavenou uklidili celou novou školní 

budovu, aby mohlo začít stěhování. Velice při 

stěhování pomáhali dobrovolníci z řad rodičů žáků, 

lažánečtí sportovci i obecní zastupitelé. Přípravný 

týden byl zahájen již 20. srpna, abychom zařizování 

nové školy v klidu dokončili. Děkuji všem, kteří 

aktivně přiložili ruku k dílu, zejména 

zaměstnancům školy. Zvláštní poděkování patří 

Stolařství Brandštettr, které intenzívně pomáhalo po 

dobu letních prázdnin i během podzimu. 
 

                 Učebna v zasedací místnosti OÚ                                                 

 
MDD na Horce s hasiči 

Prvního září tohoto roku jsme pak slavnostně 

přivítali naše žáky ve zcela nových, čistých, 

bezbariérových a moderních prostorách školy. Také 

rodiče, občané Lažánek a veřejnost měli možnost 

podívat se do zrekonstruovaných a nově 

vybudovaných interiérů školní budovy, a to v 

sobotu 4. září, kdy byl Den otevřených dveří. 

Do Základní školy v Lažánkách nastoupilo celkem 

45 žáků. V prvním ročníku je 14 žáků, ve druhém 8 

žáků, ve třetím 11 žáků, ve čtvrtém 4 žáci a v pátém 

je 8 žáků. Z toho je 29% přespolních dětí. Mimo 

vyučování jsou v provozu ranní školní družina a dvě 

oddělení odpolední družiny. Pravidelnou součástí 

výuky je opět testování žáků na Covid 19, což nám 

ubírá čas ve vyučovacích hodinách. 
 

 
  Výstava o svatém Martinovi                                                 

 
                       Mikulášské vyučování 

Tento podzim jsme měli v plánu uspořádat 

pravidelné školní akce jako např. svatomartinský 

lampionový průvod. Od konání jsme nakonec 

upustili z důvodu bezpečnosti žáků v době 

koronavirové epidemie. Jako kompenzaci jsme ve 

škole uspořádali o víkendu 13. a 14. listopadu 

výstavu výtvarných prací, kde naši žáci namalovali 

legendu o životě svatého Martina. Žáci si také 

v nové školní kuchyni upekli svatomartinské 

rohlíčky.             Perník v nové kuchyni 
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                                Malování betlému 
 

Také jsme obnovili figury březového betléma, který 

je každoročně instalován na návsi před obecním 

úřadem. Znovu je namalovali vybraní žáci 3. a 4. 

ročníku pod vedením pana ředitele. Na začátku 

prosince si děti užili tradiční Mikulášské vyučování. 

Letošní školní Vánoce prožíváme zpíváním koled, 

výrobou ozdob či výzdobou školy. V této sváteční 

adventní atmosféře nás zastihla i Česká školní 

inspekce. 

Doufejme, že rok 2022 nám přinese klidnější dobu 

bez zásadních změn, abychom se mohli plně 

soustředit na výchovu a vzdělávání našich žáků.      

     

    
Školní březový betlém              M. Kuthanová, 1. ročník 

 

 

Děkujeme rodičům a všem občanům  

za přízeň ke škole a přejeme Vám  

klidné prožití Vánoc a pevné zdraví v roce 2022. 

 

 

Zaměstnanci Základní školy v Lažánkách. 

Bohoslužby o vánočních svátcích: 

24.12. Štědrý den, pátek 20:00  

25.12. Slavnost Narození Páně, sobota 7:50 

26.12. Svátek Svaté rodiny, neděle 7:50  

 www.nasefarnosti.cz 

 

Tříkrálová sbírka 2021 
se bude odvíjet dle vládních nařízení – Covid 19:  

v případě konání bude upřesněna a hlášena místním 

rozhlasem 

8. ledna 2022 od 10,00 hod. 

v osadě Holasice Tříkrálová sbírka s koledníky 

9. ledna 2022 od 10,00 hod. 

v obci Lažánky Tříkrálová sbírka s koledníky 

3. - 8. ledna 2022 Tříkrálové pokladničky budou 

umístěny na poště, v obchodě, v kostele a na OÚ 

v Lažánkách. 

 

Úřední hodiny OÚ Lažánky 12/2021: 
Ve středu 29. a v pátek 31.prosince úřední 

hodiny nebudou. 

 

Plánované kulturní akce zima 2022 
se budou odvíjet dle vládních nařízení – Covid 

19:  v případě konání budou upřesněny a hlášeny 

místním rozhlasem  

● 29. 1. 2022 Hasičský ples: 

ve 20:00 hod. hraje Hobby music –Kučera 

● 11.2. 2022 Myslivecký ples: 

ve 20:00 hod. hraje Nota Bene z Černé Hory 

● 26. 2. 2022 Ostatky a ostatková zábava: 

ve 20:00 hod.  

● 27. 2. 2022 Dětský maškarní karneval: 

v 16,00 hod.  

 

Statistika Lažánek za rok 2021 
Úmrtí: 8 

Narození: 5 

Přihlášeni: 11 

Odhlášeni: 16 

Celkem obyvatel za Lažánky a Holasice: 719 

 

Průzkum zájmu o kotlíkové dotace 

v JMK: 
Jihomoravský kraj nabízí svým občanům možnost 

získat finanční podporu na výměnu starých 

neekologických zdrojů vytápění. Výše finanční 

alokace, kterou Jihomoravský kraj pro své občany 

získá, se bude odvíjet od počtu potenciálních 

žadatelů o dotaci. Za účelem zjištění počtu zájemců 

o dotaci byl proto vytvořen dotazník: 

https://www.jmk.cz/content/16540 

http://www.nasefarnosti.cz/
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Oddíl stolního tenisu Lažánky 
 

 
Za oddíl stolního tenisu přejeme, 

               ať dle možností pohybem žijeme.                

   Všem občanům klid a pohodu o vánocích  

 snad k tomu napadne nám znovu čistý bílý sníh. 

V životě jen pozitivní myšlenky a žádné resty, 

  k tomu všem hlavně negativní testy. 

 

   Vše nejlepší štěstíčko i zdravíčko v roce 2022 

přejí hráči stolního tenisu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sbor dobrovolných  hasičů Lažánky: 
Požehnané svátky a krásný vánoční čas 

a ten Covid ať už vezme ďas. 

Hodně zdraví, ať splní se vám každý sen 

a pro vás v novém roce nádherný je každý den. 

Veselé Vánoce a celý rok usměvavé tváře jen 

přejí hasiči vám všem. 

 

Svaz důchodců v Lažánkách 
Všem našim občanům krásné Vánoce plné pohody 

 a do nového roku 2022 jenom vše dobré. 

 

Oddíl SPV Lažánky 
Krásné prožití svátků vánočních, vše nejlepší a 

hlavně hodně zdraví do roku 2022 přeje všem 

občanům oddíl SPV TJ Lažánky. 

 

Oddíl kopané Lažánky 

 

ONEMOCNĚNÍ COVID 


